Deliberação n°022/2014 CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente em 11

de abril de 2014, no uso das suas atribuições regimentais e,

Considerando que o Estado do Paraná foi contemplado em 3.540 vagas com recurso no

valor de R$2.548.800,00,  de acordo com o Ofício Circular/CGIAP/RH/DGSUAS/SNAS/MDS

n°20 de 24/03/2014, para a realização de cursos de Capacitação, através do Cofinanciamento

CapacitaSUAS/2013,

DELIBERA:

Art.  1º  –  Pela  oferta  de 1.510 vagas,  a  serem destinadas  aos conselheiros  municipais  e

estaduais de assistência social, e até 5% de servidores estaduais, para o curso de Introdução

ao Exercício do Controle Social.

Art. 2° - Pela oferta de 1.332 vagas, destinadas aos Gestores e técnicos de nível superior das

Secretarias Municipais e Estadual de Assistência Social, e até 5% de servidores estaduais,

para o curso de Atualização em Vigilância Socioassistencial.

Art. 3° -  Pela oferta de 698 vagas, destinadas aos Gestores, técnicos de nível superior das

Secretarias Municipais e Estadual de Assistência Social, coordenadores de CRAS e CREAS, e

até  5%  dos  servidores  estaduais,  para  o  curso  de  Atualização  em  Indicadores  para  o

Diagnóstico e Acompanhamento do SUAS e das Ações do Plano Brasil sem Miséria.

Art. 4° -  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 11 de Abril de 2014.

Inês Roseli Soares Tonello
Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°022/2014 CEAS/PR.    Publicada  no DIOE    n° 9195  de  29/04/2014